
 

Delibera n. 109/2023 

Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità. 

L'Autorità, nella sua riunione del 15 giugno 2023 

VISTO l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell’ambito 

delle attività di regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 

novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità); 

VISTA la legge 5 agosto 2022, n. 118, recante la «Legge annuale per il mercato e la 

concorrenza 2021», che ha, tra l’altro, modificato il citato articolo 37 del d.l. 

201/2011; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il «Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici»;  

VISTI il regolamento recante disciplina per il rilascio di concessioni di aree e banchine, 

approvato con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 28 dicembre 2022, n. 202, e le 

linee guida sulle modalità di applicazione di tale regolamento, adottate con decreto 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 21 aprile 2023, n. 110; 

VISTO il regolamento sul trattamento giuridico ed economico del personale dell’Autorità, 

approvato con delibera n. 4/2013 del 31 ottobre 2013; 

VISTO il regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera 

dell’Autorità n. 6/2013 del 12 dicembre 2013, 

VISTO il Sistema di valutazione delle performance del personale dell’Autorità, approvato 

con delibera n. 75/2021 del 20 maggio 2021; 

VISTO il regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, 

approvato con delibera n. 8/2022 del 18 gennaio 2022, modificato, da ultimo, con 

delibera n. 254/2022 del 22 dicembre 2022; 

VISTA la pianta organica dell’Autorità come rideterminata, da ultimo, con la delibera n. 

n. 86/2023 del 4 maggio 2023; 

RITENUTO  opportuno procedere ad una revisione del citato regolamento concernente 

l’organizzazione e funzionamento dell’Autorità, al fine di assicurare, alla luce tra 

l’altro delle modifiche normative intervenute, una funzionale riarticolazione delle 

unità organizzative, che garantisca un più agevole presidio, sotto il profilo 



 
 

 

| 2/2 

gestionale, delle competenze che l’Autorità è chiamata ad esercitare e, allo stesso 

tempo, il più efficiente impiego delle risorse umane, strumentali e finanziarie; 

CONSIDERATO che con riferimento all’indicata revisione del citato regolamento sono state tra 

l’altro acquisite osservazioni e proposte da parte degli attuali dirigenti responsabili 

degli Uffici, nonché dalle organizzazioni sindacali;  

RITENUTO conseguentemente opportuno disporre l’approvazione di un nuovo testo del 

regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, che 

reca le modifiche rispondenti alle illustrate finalità e gli opportuni interventi di 

coordinamento, integralmente sostitutivo del regolamento attualmente in vigore; 

VISTO il Protocollo per le relazioni sindacali sottoscritto il 3 novembre 2015 fra l’Autorità 

e le Organizzazioni Sindacali, ratificato con delibera n. 95/2015 del 5 novembre 

2015; 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, lettera b) del citato Protocollo, le modifiche 

del «Regolamento di organizzazione dell’Autorità» sono soggette all’informazione 

successiva alle organizzazioni sindacali, e ritenuta congrua, in considerazione di tale 

disposizione, la previsione della entrata in vigore del nuovo regolamento a partire 

dal 1° luglio 2023; 

su proposta del Segretario generale 

DELIBERA 

1. di approvare il regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità di cui 

all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera;  

2. il regolamento di cui al punto 1, che entra in vigore il 1° luglio 2023, sostituisce ed abroga da tale data il 

regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità approvato con delibera n. 

8/2022 del 18 gennaio 2022; 

3. la presente delibera ed il relativo Allegato A sono pubblicati sul sito web istituzionale dell’Autorità ad 

esito dell’espletamento delle procedure previste dal vigente Protocollo per le relazioni sindacali. 

 

Torino, 15 giugno 2023 

Il Presidente 

Nicola Zaccheo 
 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2023-06-15T15:22:24+0200
	Nicola Zaccheo




